



TREBATICKÉ ZRKADLO

V tomto čísle:

- Cyklotrasa vo výstavbe 4
- Vernostný program obce 5
- Kalendár kultúrnych akcií 7
- Najhoršie je neurobiť nič 15
- Do Trebatíc prišli šablonníci 16
- Obecný futbalový klub 18
- Zápis do materskej školy 20

Ročník XXII.

Číslo 1

Marec 2024

PRÍHOVOR STAROSTU

Sen sa stáva skutočnosťou



Milí spoluobčania, vážení čitatelia Trebatického zrkadla, viackrát som už na stránkach Trebatického zrkadla písal, že funkciu starostu alebo primátora vnímam ako službu občanom. Nároky na túto funkciu rastú z roka na rok stúpajúcim množstvom kompetencií, možnosťami získať nenávratné finančné prostriedky z fondov Európskej únie v minulosti v nepredstaviteľnej výške.

Pracovná doba starostu nie je upravená v žiadnom právnom predpise. Stáva sa mi, že plynem v čase. Z dôvodu každodenného nasadenia neviem narychlo určiť, aký je deň. Niekedy si ťažko bez nahliadnutia do diára okamžite spomínam na to, čomu som sa venoval včera. Spoznávate nových a nových ľudí, v myslí fixujete nové a nové tváre. Ste konfrontovaní s obrovským množstvom podnetov, do pamäte ukladáte jednu udalosť za druhou. Každú chvíľu analyzujete a rozhodujete.

Funkcia starostu je nesmierne dynamická, čas vám neskutočne rýchlo letí. Dĺžkou času vo funkcii sa tábor nespokojných občanov, ktorým starosta nevyhoví, zväčšuje, čo samozrejme každý vnímavý človek pociťuje. I keď sa snažíte byť spravodlivý, principiálny a čestný, občania to nie vždy tak vidia a vyhodnocujú. Prichádzate o kamarátske vzťahy, zostávajú vám len spomienky na pekné chvíle prežité v minulosti. Strácate kamarátov, priateľov.

Funkciu starostu obce však robím úplne dobrovoľne, nenútil ma do nej nikto z vás. Je na mne, aby som sa dokázal s týmito negatívnymi stránkami výkonu funkcie vysporiadať a práve pri tom mi pomáha snívanie o tom, čo by sa malo v Trebaticiach či v regióne zmeniť, čo by urobilo život v našom prostredí lepší, krajší, hodnotnejší.

Na začiatku zrodu cyklotrasy

Myšlienky či návrhy na zlepšenie kvality života v našej komunite či území má asi každý z nás a je ich množstvo. Vízia a koncepcia rozvoja obce, regiónu je v mojom ponímaní základnou požiadavkou na osobnostnú výbavu každého starostu.

(Pokračovanie na 2. strane.)

Sladká odmena za papier



● Zber papiera vyhodnotili v trebatickej škole koncom januára. Najlepší zberači dostali krásne knižky alebo spoločenské hry a všetci, ktorí sa zapojili, si odniesli sladkú odmenu. Spolu so škôlkou vyzbierali deti až neuveriteľných 7,5 t papiera. Viac o školskom dianí a aktivitách sa dočítate v článku Jar bude plná športových aktivít na 12. a 13. strane.

Milí Trebatičania,
šťastné prežitie
krásnych veľkonočných
sviatkov v rodinnej
pohode, zdraví,
spokojnosti
a veselej nálade

Vám prajú
starosta, poslanci OZ,
pracovníci OcÚ a redakcia



PRÍHOVOR STAROSTU

Sen sa stáva skutočnosťou



• Formálne odovzdanie staveniska zhotoviteľovi stavby – OHLA ŽS za účasti Jozefa Viskupiča, župana Trnavského samosprávneho kraja a starostov a primátorov dotknutých samospráv

(Pokračovanie z 1. strany.)

Pokiaľ je idea navyše podložená skúsenosťou, overená už v inom území, stáva sa pre mňa zámerom. A tak to bolo na začiatku i pri zrode Cyklotrasy Zelená cesta.

Prvé myšlienky prepojiť cyklotrasou Piešťany a Vrbové sa datujú do deväťdesiatych rokov minulého storočia. Tieto zábery boli však po prvýkrát rozvinuté v roku 2008 na stretnutí starostov a primátorov dotknutých samospráv na rokovaní v Piešťanoch.

Pre projekt Cyklotrasa Zelená cesta ma definitívne nadchla skúsenosť, ktorú som nadošiel na pracovnej ceste Mikoregiónu nad Holeškou v našom neskôr partnerskom Mikoregiónu Hodonínsko. Videl som sieť vybudovaných cyklotrás a množstvo usmiatej ľudí. Školopovinnú mládež prichádzajúcu zo škôl, produktívnu vrstvu obyvateľstva Hodonínska dochádzajúcu za prácou na bicykli, seniorov s taškami z nákupov, ale i športovo oblečených turistov – návštevníkov regiónu.

Krásne slnečné počasie a pozitívna energia vyžarujúca z cyklistov ma doslova očarila. Nasledovali stretnutia so starostami zo susednej Moravy, získavanie informácií. Veľmi pomohli skúsenosti Dušana Horáka, starostu Muténic, kde v roku 2012 vyrástla na bývalej železnici 12-kilometrová Cyklostezka Muténka (Muténice – Kyjov).

Čakala nás ešte dlhá cesta

Predlohu sme mali, avšak čakala nás ešte dlhá cesta. Nasledoval proces vypracovania štúdie realizovateľnosti, ktorý mal za úlohu zodpovedať

otázku, kadiaľ by mala cyklotrasa z Piešťan cez Trebatice a Krakovany do Vrbového viesť. Keďže v prípade cyklotrás ide o líniovú stavbu a na vydanie stavebného povolenia je potrebné mať vysporiadané majetkovo-právne vzťahy, uvedenou štúdiu sa preukázalo, že jedinou reálnou možnosťou vybudovať spomínané cyklistické prepojenie je po telese nevyužívanej železnice, ktorá je vo vlastníctve Slovenskej republiky. Situovanie cyklotrasy vedľa železnice sa preukázalo ako neriešiteľné vzhľadom na skutočnosť, že pozemok vo vlastníctve Slovenskej republiky a v správe Železníc SR nie je dostatočne široký na to, aby bez zásahu do súkromných parciel bolo možné osadiť vedľa železnice cyklotrasu. Navyše tento model by vyžadoval budovanie nových mostov, masívny výrub drevín a i náklady by prevýšili požiadavky zásad efektívnosti a hospodárnosti.

A nasledoval boj...

Množstvo rozhovorov, vysvetľovania, argumentácie o správnosti a potrebe veci pre celé územie, veľmi široká verejná diskusia. Osobnými rozhovormi s viacerými miestnymi poslancami v jednotlivých samosprávach sa mi podarilo získať po čase dotknuté samosprávy na stranu sympatizantov výstavby cyklotrasy, čo vyústilo v roku 2017 založením *Združenia obcí Zelená cesta*. V danom momente sme boli silnejší, samosprávy ťahali spoločne za naplnením svojho cieľa.

Konzultácie s projektantami a geodetmi boli striedané s rokovaniami s ministrom dopravy, so štátnymi tajomníkmi ministerstva dopravy, generálnymi riaditeľmi železníc či sekčnými riaditeľmi ministerstva dopravy. Poukazovanie na to, ako

sa dá premeniť nevyužívaná železnica vo vlastníctve štátu po vzore Českej republiky, dlhodobo nezaberalo. So zmenou vedenia ministerstva či Železníc SR po každých parlamentných voľbách sa začínalo odznova. Našťastie, to sa neudialo na miestnej úrovni, dotknuté samosprávy zostávali jednotné, napriek tomu, že sa popri mne vymenil starosta susednej obce a všetci primátori dotknutých samospráv.

Písanie týchto riadkov vo mne opäť vyvoláva pocit častej beznádeje a neschopnosti vysvetliť kompetentným, ktorí nechceli načúvať našim argumentom, dôležitosť daného zámeru. Nechápal som, prečo sa štát takto správa k svojim vlastným – mestám a obciam, ktoré sú jeho základným stavebným prvkom, pričom koncovka je u oboch spoločná – občania štátu a obyvatelia našich miest a obcí. V území sme mali rozpadnutú, nevyužívanú železnicu bez vôle štátu ju opraviť a modernizovať, či umožniť samosprávam sfunkčoniť túto dopravnú komunikáciu ako cyklotrasu.

Nakoniec sme vyhrali!

Boj s veternými mlynmi sme nakoniec vyhrali hlavne vďaka vám, milí spoluobčania. Účasťou niektorých z vás na protestnej cyklojazde v roku 2017, petíciou a obrovským tlakom verejnosti sa nám podarilo prelomiť nesystémovosť v podobe absencie kontinuity pri zmene vlád, nežaujem a doslova aroganciu štátu. Nedá sa mi vymenovať všetkých podporovateľov z našej obce či zo širokého regiónu, bolo ich veľmi veľa a dodávali mi hnaciu silu. Na jedného z nich, ktorý, žiaľ, už nie je medzi nami a nedožije sa naplnenia nášho zámeru, myslím i pri písaní tohto príspevku.



ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITELSTVA

Návrhy, správy, vyhodnotenia, zmeny

■ **Posledné vlnajšie zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Trebaticiach sa konalo podľa plánu dňa 15. decembra 2023 s nasledovnými bodmi programu:**

1. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2024, poslanci bez pripomienok schválili.
2. Správa o priebehu a realizácii investičných akcií plánovaných na rok 2023, ktorú predložil starosta obce a poslanci vzali na vedomie.
3. Polyfunkčný dom s nájomnými bytmi na Hlavnej ulici:
 - Informácia o stave realizačného zámeru.
 - Návrh na schválenie záložného práva v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania – poslanci vzali na vedomie.
 - Práce navyše vykonané spoločnosťou KANGO, spol. s r. o. a úhradu v celkovej sume 7 163,29 € bez DPH (8 595,95 € s DPH) – poslanci schválili.
4. Pridelenie nájomného bytu na Záhumenskej ulici (2-izbový) a na Hlavnej ulici (1-izbový) – poslanci vzali na vedomie evidenciu žiadateľov o nájomné byty a schválili zostavenie poradovníka na 2-izbové nájomné byty. 2-izbový byt na Záhumenskej ulici bol pridelený Petrovi Smrekovi a 1-izbový byt na Hlavnej ulici Darine Biskupičovej.
5. Návrh na uzatvorenie nájomných zmlúv na predĺženie nájmu bytov v obecnom bytovom dome na Záhumenskej ulici – poslanci vzali na vedomie a schválili zvýšenie nájomného od 1.1.2024.
6. Kontrola plnenia rozpočtu obce Trebatice za III. štvrťrok 2023 – poslanci vzali na vedomie.
7. Rozpočtové opatrenie obce Trebatice č. 17/2023 – zmenu rozpočtu poslanci schválili.
8. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Trebatice č. 5/2023, ktorým sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy a žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Trebatice – poslanci sa uzniesli na VZN č. 5/2023.
9. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Trebatice č. 6/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – poslanci sa takisto uzniesli.
10. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Trebatice na roky 2023 – 2025 – poslanci vzali na vedomie.
11. Návrh rozpočtu obce Trebatice na roky 2024 – 2026 – poslanci schválili.

12. Vyhodnotenie činnosti Obecného zastupiteľstva v Trebaticiach a jeho komisií v roku 2023 – poslanci vzali na vedomie.

13. Rôzne:

- Návrh na finančné vysporiadanie záujmového vzdelávania žiakov s trvalým pobytom v obci Trebatice a poskytovateľmi záujmového vzdelávania v CVČ (mesto Piešťany).
- Návrh zmluvy na prenájom nebytových priestorov – učebne v Základnej škole Trebatice.
- Dotyk Života, o. z. Vrbové – žiadosť o nenávratný finančný príspevok – dar.
- Dodatok č. 2 k Zmluve č. 21/2022 uzatvorenej s neverejným poskytovateľom sociálnych služieb OPATRÍME VÁS n. o.

■ **Prvé plánované zasadnutie OZ v tomto kalendárnom roku sa konalo 15. februára 2024. Prerokované boli tieto body programu:**

1. Návrh harmonogramu zasadnutí a plánu práce Obecného zastupiteľstva v Trebaticiach v roku 2024 – poslanci vzali na vedomie.
2. Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolorky za rok 2023 – poslanci vzali na vedomie.
3. Návrh zásad hospodárenia s majetkom obce – poslanci schválili.

4. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Trebatice č. 1/2024, ktorým sa vydáva Sadzobník poplatkov za služby poskytované obcou – poslanci sa uzniesli na VZN č. 1/2024.

5. Polyfunkčný dom s nájomnými Trebatice – návrh na zriadenie záložného práva – poslanci nemali k predloženému návrhu pripomienky, preto návrh schválili.

6. Obecná kanalizačná, s. r. o. – návrh dodatku č. 1 k Spoločenskej zmluve o založení spoločnosti s ručením obmedzeným Obecná kanalizačná, s. r. o. – poslanci schválili.

7. Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Obecného úradu Trebatice – poslanci vzali na vedomie.

8. Rôzne:

- Zmena dodávateľa organizácie zodpovednosti výrobcu.
- Návrh na čerpanie finančných prostriedkov z fondu prevádzky údržby a opráv.
- Zmena rozpočtu Obce Trebatice rozpočtovým opatrením č. 18/2023.
- Zmena rozpočtu Obce Trebatice rozpočtovým opatrením č. 19/2023.
- Zmena rozpočtu Obce Trebatice rozpočtovým opatrením č. 1/2024.

- aj -, foto: archív obce



● **Poslanci pri schvaľovaní prerokovaných dokumentov**

Veľakrát sme boli už na smiech širokej verejnosti neznalej o pomeroch pri riešení tejto agendy a práve podpora cyklistickej verejnosti bola rozhodujúcim faktorom pri lámaní sa celého procesu. Bola taká silná, že sa dnes posúvame k cieľu. Železničnú trať si Združenie obcí Zelená cesta nakoniec v roku 2020 prenajalo od Železníc SR s možnosťou jej prestavby na cyklotrasu. Nasledovalo vypracovanie projektovej dokumentácie, vydanie stavebného povolenia a získania finančného krytia v objeme 4,85 milióna € z Plánu obnovy a odolnosti. K odovzdaniu staveniska už dlhá cesta nevedla...

Milí čitatelia Trebatického zrkadla, chcem sa úprimne poďakovať všetkým, ktorí mi dodávali energiu a boli nápomocní pri prekonaní tejto šesťnásťročnej cesty. Ako som už napísal – bez nich by sme neboli tam, kde sme. Súčasne chcem zdôrazniť, že som hrdý na to, že žijem v štáte, ktorý je členom Európskej únie. I keď nám prináša aj niektoré obmedzenia v záujme zosúladenia pravidiel spoločného fungovania jednotlivých členských štátov, bez nášho členstva v Európskej únii by v našej obci nebola vybudovaná centrálna zóna, zberný dvor, nebudovala by sa cyklotrasa či kompostáreň. Sen sa stáva skutočnosťou!

Krásne prežitie sviatkov

Všetkým Trebatičanom, rodákam, čitateľom Trebatického zrkadla prajem príjemné prežitie veľkonočných sviatkov, zdravie, radosť a dôvod na úsmev počas jarných dní. Som presvedčený o tom, že zkrátka sa budeme stretávať a na seba usmievať i na Cyklotrase Zelená cesta. Budúcnosť ukáže oprávnenosť tohto regionálneho projektu. Krásne prežitie nasledujúcich dní!

Mgr. JURAJ VALO, starosta obce
Foto: archív obce

Cyklotrasa Zelená cesta

je už vo výstavbe

V predchádzajúcom čísle Trebatického zrkadla sme avizovali, že začiatkom roka bude začatá výstavba dlho očakávanej stavby – Cyklotrasa Zelená cesta. Potom, ako bol postupmi verejného obstarávania vybraný zhotoviteľ stavby, prišlo 20. februára tohto roka k odovzdaniu staveniska a v čase čítania týchto riadkov sa na cyklotrase už pracuje. Pozrime sa na túto problematiku bližšie.

Základné údaje o stavbe

- Spracovateľ projektovej dokumentácie – NVIA, s. r. o., Veľký Biel v januári 2021
- Stavebné povolenie vydalo vo februári 2022 Ministerstvo dopravy SR
- Zhotoviteľ stavby – OHLA ŽS, a. s.
- Obstarávacie náklady stavby – 5 miliónov €
- Doba výstavby – 12 mesiacov
- Celková dĺžka navrhovanej cyklistickej trasy je 17,893 33 km z toho
 - samostatná cyklistická cestička budovaná na železnici (šírka 3 m) – 7,323 41 km
 - koridor pre cyklistov na existujúcej miestnej komunikácii – Vrbovská cesta v Piešťanoch (za Tescom) – 0,279 80 km
 - zóny ukľudnenia dopravy – 10,290 11 km

Opis stavby

Stavba predstavuje rekonštrukciu železničnej trate č. 803 formou odstránenia koľajového roštu a úpravu koľajového lôžka, na ktorom sa vybuduje cyklotrasa. Súčasťou tejto etapy je aj zakonzervovanie súvisiacich technológií železničnej trate. Stavba pozostáva z 5 samostatných stavebných objektov, ktoré sa členia na jednotlivé podobjektory a prevádzkové súbory. Súčasťou stavby je navyše aj tzv. ukľudnenie dopravy na existujúcich miestnych komunikáciách v zastavanom území obcí. Začína za podchodom pre chodcov a cyklistov cez železničnú trať č. 120 Bratislava – Žilina na Vrbovskej ulici v Piešťanoch a končí na železničnej stanici vo Vrbovom. Stavba prechádza katastrálnymi územiami Piešťany, Kocurice, Trebatice, Stráže a Vrbové. Súčasťou stavby je aj návrh mobiliáru pre cyklistov v podobe odpočívadla pre cyklistov pri železničnej stanici Trebatice. Trasa križuje dve štátne cesty II. triedy. Tieto prejazdy



• Križovanie cyklotrasy a štátnej cesty pri Kocuriciach

sú doplnené o návrh a inštaláciu verejného osvetlenia z dôvodu zvýšenia bezpečnosti cyklistov.

Špecifiká stavby

- na trase je 7 mostov
- z dôvodu bezpečnosti cyklistov bude inštalovaných 4 046 m zábradlia
- v osi cyklotrasy budú inštalované solárne osvetľovacie gombíky
- sčítač cyklistov inštalovaný pri podjazde pod štátnou cestou II/499 v Piešťanoch

Rozsah ukľudnenia dopravy na miestnych komunikáciách v zastavanom území Trebatíc

V rámci obce Trebatice sa uvažuje s realizáciou

vytvorenia upokojenej zóny pre bezpečný prejazd cyklistov na miestnych komunikáciách formou zóny 30 – osadením dopravného značenia, bez stavebných úprav. Okrem toho sa bude inštalovať cyklistický mobiliár:

- Cyklopoint pri obecnom úrade – stojan pre bicykle (3 kusy), servisný stojan pre bicykle (1 kus), nabíjačka elektro-bicyklov (1 kus).
- Stojany pre bicykle pri kostole Štefana Kráľa – osadenie 2 kusov stojanov pre bicykle pred budovu kostola.
- Stojany pre bicykle pri pošte – osadenie 2 kusov stojanov pre bicykle pred budovu pošty.

Dopravné riešenie križovania cyklotrasy štátnych ciest II/499 (pri Kocuriciach) a II/504 (v Krakovanoch)

Technické riešenie križovania obzvlášť štátnej cesty II/499 pri Kocuriciach je verejnosťou dlhodobo premieľané. Objednávateľ stavby sú konfrontovaní otázkou, či sa bude budovať podjazd alebo nadjazd, či otázkou, kto bude mať prednosť. Uvedené miesta sú projektovo riešené tak, ako to je na podobných cyklotrasách v susednej Českej republike. Premávka na štátnej ceste má prednosť pred premávkou na cyklotrase, motorové vozidlá budú mať prednosť pred bicyklami. Príde k zníženiu maximálnej rýchlosti na štátnej ceste na 50 km/hod. formou osadenia dopravného značenia. Križovania cesty a cyklotrasy budú osvetlené a na cyklotrase budú osadené okrem dopravných značiek i stavebné prvky, ktoré prinútiť cyklistov zísť z bicykla a bezpečne prejsť bicyklom cez samotné križovania cesty a cyklotrasy.

Z pohľadu schválenia žiadosti na zabezpečenie finančného krytia na danú stavbu z Plánu obnovy a odolnosti bolo jedným z kritérií naplnenie požiadavky na výšku obstarávacích nákladov na 1 m cyklotrasy limitovaný



• Oddychová zóna vo Vrbovom realizovaná až po zabezpečení finančného krytia



ČO PONÚKA VERNOSTNÝ PROGRAM OBCE TREBATICE V ROKU 2024?

Už 519 obyvateľov obce s trvalým pobytom na území Trebatíc využíva výhody vernostného programu. A ten pokračuje i v roku 2024. Hlavné pre nových záujemcov o vernostnú kartu obce Trebatice rekapitulujeme základné princípy vernostného programu.

V roku 2016 obec Trebatice spustila projekt, ktorý dostal názov – *Vernostný program obce Trebatice*. Cieľom programu bolo podporiť a zvýhodniť obyvateľov obce s trvalým pobytom v obci, ako i zvýšiť podporu aktívneho trávenia voľného času obyvateľov športom, kultúrou či inou vhodnou formou.

Za týmto účelom obec vydala obyvateľovi obce s trvalým pobytom v obci na základe jeho žiadosti predloženej na obecnom úrade vernostnú kartu, ktorá bola neprenosná – viazaná na meno a adresu obyvateľa.

Projekt je dlhodobý, vernostná karta je platná bez časového obmedzenia. Na rok 2024 odporu-

Zľavy na podujatiach i nákupe

čila komisia školstva, športu a mládeže obecnému zastupiteľstvu za partnera – agentúru, ktorá bude už tradične spoluorganizátorom trebatických hodov a podujatí HODY Trebatice 2024. Viaceré výhody vyplývajúce pre držiteľov vernostnej karty z minulého roku sú platné i v tomto roku. Benefity pre držiteľov vernostnej karty na rok 2024 budú po schválení v obecnom zastupiteľstve nasledovné:

- ✓ *Hody 2024 – držiteľovi vernostnej karty bude udelená zľava na kúpu lístka na podujatie v predpredaji na obecnom úrade vo výške – 5 €.* Vzhľadom k tomu, že cena vstupného je v predpredaji stanovená na 20 €, držiteľov vernostnej karty po kúpe lístka v predpredaji na obecnom úrade bude lístok stáť 15 €.
- ✓ *Relax, oddych v Športovom centre Trebatice – držiteľovi vernostnej karty bude po dohode*

s partnerom – Športové centrum Trebatice, s. r. o., Trebatice poskytnutá 10 % zľava z hodnoty vstupnej poukážky – permanentky (jednomesačná, trojmesačná, polročná, ročná).

- ✓ *Obecný futbalový klub Stavoprac Trebatice a podujatie – domáce majstrovské futbalové zápasy OFK Stavoprac Trebatice v roku 2024 – vstup pre držiteľa vernostnej karty je zdarma, potrebné sa preukázať kartou pri vstupe na štadión OFK.*

- ✓ *KPS – priemyselný tovar, s. r. o., Štúrova ulica Trebatice – 5 % zľava z každého nákupu.*

Využite i v tomto roku výhody Vernostného programu obce Trebatice! Stačí splniť dve podmienky – mať trvalý pobyt v Trebaticiach a požiadať na obecnom úrade o vydanie vernostnej karty.

- OcÚ -

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA SLOVENSKEHO ZVÄZU CHOVATEĽOV BILANCUJE

Záujem o chovateľstvo stále klesá

Rok 2023 bol pre Slovenský zväz drobnochovateľov Trebatice aktívnejší ako po minulé pandemické roky. Miestna organizácia napriek tomu stále bojuje s klesajúcim záujmom členov i mladej generácie o organizovaný chov drobného zvieratstva.

Nakoľko bola začiatkom roka vyhlásená pandémia vtáčej chrípky, prvé burzy sa neuskutočnili. Prvú nedeľu v mesiaci chodievala na burzy aj registrovaný predajca chovateľských potrieb a krmív zo Senice.

- Niektorí naši členovia sa zúčastňujú na celoštátnej výstave v Nitre.

■ Chovateľský areál je poskytovaný aj trebatickému poľovníckemu združeniu Bažant, ktoré ho využíva na skúšky loveckých psov a iné akcie. Poľovnícke združenie pomáha aj pri údržbe vonkajších priestorov.

■ Oblastná výstava drobnochovateľov trnavského regiónu sa uskutočnila v trebatickom zrekonštruovanom areáli v dňoch 21. – 22. októbra 2023. Na jej organizovaní sa podieľali aj Trebatičania. Na návštevníkov čakali pekné expozície holubov, hydiny, králikov a iných zvierat. Občerstvením bol výborný poľovnícky guláš. Po dlhom čase mala akcia zdarný

priebeh a stúpol záujem o chov králikov mäsového typu.

■ Vo výstavnej hale sa 11. novembra 2023 konala špeciálka Slovenského hrvoliaka s celoslovenskou účasťou. Na konci podujatia sa uskutočnila aj výročná členská schôdza šľachtiteľov slovenského hrvoliaka.

■ Tento rok sme sa rozlúčili s našim zakladajúcim a dlhoročným členom Emilom Lipkom.

■ Naďalej pôsobí ako predseda spolku Jozef Mršo a podpredseda Jozef Melicher.

Výkonný výbor SZCH Trebatice

sumou 500 €. I z tohto dôvodu iné technické riešenie daných prejazdov neprihádzalo do úvahy, nakoľko vybudovanie podjazdu či nadjazdu by bolo ekonomicky tak náročné, že by žiadosť na pridelenie nenávratných finančných prostriedkov nebola schválená. Riešenie je štandardné a navrhnuté podľa vzoru cyklotrás v Českej republike.

Oddychová zóna na železničnej stanici vo Vrbovom

Cyklotrasa Zelená cesta je budovaná ako cyklo-dopravná trasa predovšetkým za účelom dochádzky obyvateľov dotknutých miest a obcí za prácou, čo bolo jednou z požiadaviek financovania výstavby cyklotrasy z Plánu obnovy a odolnosti SR.

Popritom však spracovatelia zámeru nezaobmedlili ponúknuť v rámci cyklotrasy i emócie pri prejazde cyklotrasou v rámci voľnočasových aktivít, ktoré by mala priniesť predovšetkým oddychová zóna na železničnej stanici vo Vrbovom. Rekreačná zóna bude pozostávať z rekonštrukcie existujúcej servisnej jamy a inštalácie historického vagóna, vybudovaním amfiteátra s hľadiskom, altánku, detského ihriska či ohnísk na opekanie. Dôležitou súčasťou bude i náučný chodník poukazujúci na históriu daného územia. Navyše bude zachovaná časť koľajníc pre potreby organizovania súťaží v pá-

kových drezinách. Tieto aktivity neboli oprávnenými výdavkami z Plánu obnovy a odolnosti a budú realizované po vybudovaní cyklotrasy

a získaní finančných zdrojov z fondov EÚ – cezhraničná spolupráca. **Mgr. JURAJ VALO** predseda Rady Združenia obcí Zelená cesta



• Solárne gombíky zabudované v cyklotrase budú zabezpečovať zvýšenú bezpečnosť cyklistov

Z OBECNEJ KRONIKY

Nový rok privítal občanov pekným slnečným počasím, avšak mrazom – 9 °C. Ľudia išli do kostola na 9. hodinu, omšu slúžil správca našej farnosti vdp. Sucháň. V kázni nabádal ľudí k láske, porozumeniu a vzájomnej svornosti. Istí mnohí premýšľali, čo im posledný rok tisícročia priniesie.

Rok 2000

Počasie: V januári vládla mierna zima, ktorá pokračovala aj vo februári, 13. februára bola silná búrka. Teploty v marci len pomaly prechádzali z mínusových až po + 18 °C, často pršalo, fúkal silný vietor. Celý mesiac apríl bol pekný, slnečný, v závere až 27 °C. V prvej polovici mája boli tropické dni, na konci mesiaca sa ochladilo a bolo treba prikurovať. Počas letných mesiacov ľudia vytrápili tropické teploty až 36 °C. Ochladilo sa až v septembri, aj naďalej však boli teploty vyššie ako zvyčajne. Čižeľšie mrazy nepriniesli ani zimné mesiace, namiesto snehu padal dážď, Vianoce boli na blate. Počas roka napršalo 573 mm, najdaždivejší bol mesiac marec.

Pohyb obyvateľstva: K 31.12.2000 mali Trebatice 1 225 obyvateľov. Najstaršou obyvateľkou bola Mária Hadvigová, mala 95 rokov. Narodilo sa 18 detí, zomrelo 11 občanov, zosobášilo sa 15 párov. Vydané boli 4 stavebné povolenia, skolaudovaných bolo 6 domov.

Stolný tenis: 8. januára bol poriadany turnaj v stolnom tenise, zúčastnilo sa na ňom 34 hráčov. Na prvých troch miestach sa umiestnili Miroslav Bardoň, Vincent Ondačka a Jozef Polčan.

Karneval: Pre deti obce bol pripravený 6. februára od 14.00 h. Na stoloch boli nachystané zákusky a nealko, deti najskôr vystúpili s programom, a potom šantili pri magnetofóne až do únavy. Blížiaci sa tma karneval ukončila a všetci sa pobrali domov.

Nové obchody: Jozef Tonkovič otvoril Chovprodukt, Miroslav Kubricht na poschodí svojho domu obchod s elektronickým tovarom a na prízemí denný bar.

Deň matiek: V druhú májovú nedeľu sa zišli mamičky a babičky v obecnom dome, prihovoril sa im najskôr starosta, potom predniesli program deti a po nich vyhrávala Borovienka. Pripravené bolo aj občerstvenie.

Svätojánska noc: Veselá zábava vládla počas príjemného večera, ktorý pripravil Pavol Palkech. Objednal harmonikára, navaril guláš a ľudia sa dobre bavili.

Hody: 20. augusta bola veľká horúčava. Muzika bola len v piatok, usporiadali ju futbalisti.

Posedenie s dôchodcami: Konalo sa 20. decembra. Starosta ich poinformoval o dianí v obci počas roka a odovzdal slovo deťom. Vystupovali deti MŠ aj ZŠ, program bol bohatý. Pani Miezgová pobavila spevom a vystúpil aj spevokol dievčat. S piesňou Tichá noc sa rozchádzali domov.

Silvester: Ľudia sa pobrali do kostola o 9.00 h. Pán farár Sucháň bilancoval rok 2000. Po večeri mladí išli na zábavu a starší sedeli pri televízoroch. O polnoci mládež strelbou víťala nový rok, nové storočie a nové tisícročie.

Školstvo: Materskú školu navštevovalo



● Pohľad od Krakovian

41 detí, z toho jedno dieťa telesne a jedno sluchovo postihnuté. Riaditeľkou bola Jana Palkechová, učiteľkami Božena Reginová, Daniela Macháčková, Drahoslava Líšková bola na materskej dovolenke, zastupovala ju Ľubica Majerčíková. Školníčku Máriu Balázovú nahradila Jana Hermanová, upratovačku robila Viera Kopálová, vedúcou jedálne bola Jana Glossová, kuchárkami Anna Jankechová a Elena Reginová, kuričom Róbert Štefanka st.

Základná škola bola štvortriedna s počtom žiakov 67. Obsadenie: Mária Gonová – riaditeľka, Katarína Zabadalová, Slavomíra Ondrejková, Emília Drobná. V školskom klube pracovali Viera Matysová a Dana Tonkovičová.

Knižnica: Zaevidovaných bolo 275 čitateľov, z toho 144 bolo detí a študentov. Pribudlo do nej 30 nových kníh, knihy boli drahé, finančná situácia zlá. Knižnicu viedla Tonka Bačišová, ktorá v tomto roku oslávila 25. výročie vedenia knižnice.

Nežiadúce v obci: V noci na 19. januára vykradli kanceláriu Ing. Jozefa Ondačku na štadióne. Ukradli mu počítač a elektroniku. V noci na 13. mája ukradli z Agro-družstva veľký traktor aj s fekálom. Traktor sa do konca roka nenašiel.

Slovenský zväz drobných chovateľov: Na výročnej schôdzi si zvolili nový výbor: Vladimír Jankech – predseda, Emil Jankech – tajomník, Štefan Balek – podpredseda, Mária Štefanková – pokladníčka. Každú druhú nedeľu organizovali burzy, kde sa predávali zajace, holuby, sliepky a exotické vtáky. Nechýbalo občerstvenie a príležitosť získať nové skúsenosti v chove.

Poľovníci: Zamerali sa na prikrмлиvanie zveri a ničenie škodnej. Počas sezóny odchytili 22 zajacov, čo im naplnilo pokladnicu. Zorganizovali posedenie pri guláši pre verejnosť,

2 poľovačky na bažantov a zajace, tie však už boli slabšie.

Požiarníci: Boli po celý rok zameraní hlavne na pohotovosť. O techniku sa staral Róbert Štefanka ml., T 148 počas žatevných prác odovzdal Agro-družstvu, našťastie ju nebolo treba použiť.

Automotoklub: Zameriaval sa hlavne na tréningy, ale pripravili aj dvojce pretek majstrovstiev Slovenska. Peter Kollár na nich obsadil 2. a 3. miesto, stal sa majstrom Slovenska v kategórii ICC – 125. Obecné zastupiteľstvo dalo peniaze na oploštenie areálu. Škoda, že dráha nemohla byť využitá pre výcvik mládeže.

Futbal: V jarnej sezóne prišli do kádra noví hráči, v súťaži skončili na 11. mieste. V jeseni vymenili trénera, Marián Skladan z Vrbového odišiel do Lúky nad Váhom. Do mužstva prišli ďalší noví hráči, mužstvo zimovalo na 9. mieste. Dorast trénovali Marcel Kyška a Miro Myslovič, v jeseni nastali zmeny, trénermi sa stali Jozef Hornák a Stanislav Urban, mužstvo zimovalo na 11. mieste.

Šach: Na začiatku roka usporiadali tradičný turnaj Rapid s medzinárodnou účasťou. Zúčastnilo sa na ňom 120 hráčov. Ing. Mariána Moravčíka volali hrať do 1. ligy, on odmietol, zostal verný Trebaticiam. Hráči si v súťaži počínali dobre, o čom svedčí aj umiestnenie v tabuľke.

Obecný úrad a zastupiteľstvo: Obec viedol starosta Ján Sedlák. Zloženie zamestnancov sa nemenilo. Obecné zastupiteľstvo zasadalo 12-krát, pracovalo podľa plánu, prijalo 144 uznesení.

Vyhodnotenie roka: Rok 2000 je treba hodnotiť dobre. Splnené boli všetky naplánované akcie, niektorí občania mali starosti s kanalizačnými prípojkami v starej ulici. S pracou OcÚ a zastupiteľstva boli spokojní.

- jp -, foto: archív obce



KAŽDÉMU TO, ČO SI ZASLŮŽI

Chválime – haníme

Vždy sa nájdu ľudia, ktorí si svojim konaním vyslužia pochvalu, či naopak, napomenutie.



Dnešnú pochvalu udeľujeme:



za obrovskú radosť z toho, že sen Trebatičanov o cyklotrase Piešťany – Vrbové sa stáva realitou, si zasúžia megapochvalu všetci, ktorí to nevzdávali a bojovali dlhé roky za jej výstavbu. A my všetci vieme, že tým najväčším bojovníkom bol náš starosta Mgr. Juraj Valo.



pánovi Antonovi Pašákovi, ktorý na trhovisku pri obecnom úrade našiel detskú kolobežku a zanesol ju na obecný úrad. Tam si ju po výzvach v obecnom rozhlase prebrala malá kolobežkárika, ktorá sa s ňou už takmer rozlúčila.



skupine folkloristov okolo Bohumila Tonkoviča, ktorá po dlhých rokoch vrátila do našej obce fašiangové zvyky a ukázala, ako vyzerali pravé fašiangy v našej obci v minulosti.



Napomenúť, či dokonca pokarhať musíme:

nezodpovedných občanov, ktorí nevedno z akých dôvodov ničia snahu iných a do nádob na kuchynský odpad ľahostajne hádžu odpad aj s igelitovými taškami či vreckami.

Knižnica pol roka chýbala

Obecná knižnica svoje priestory pre verejnosť v roku 2023 prvýkrát otvorila už 7. januára. Z dôvodu dlhodobej práceneschopnosti knihovníčky bola však od 1. júla 2023 do 31. decembra 2023 zatvorená.

Za prvý polrok kalendárneho roka 2023 knižnica zaevidovala 83 čitateľov, z toho 43 detí do 15 rokov. Do obdobia svojej činnosti knižnica zaevidovala 3 850 výpožičiek, z toho z odbornej literatúry pre dospelých 152, z krásnej literatúry pre dospelých 1 490, z odbornej literatúry pre deti 173, z krásnej literatúry pre deti 1 509 výpožičiek a 526 výpožičiek periodik.

Aj v roku 2023 pravidelne dochádzali do knižnice tri periodiká – Slovenka, Život, Záhradkár a obcou vydávané Trebatické zrkadlo. V mesiaci marec počas troch dní navštívili knižnicu deti z materskej školy, žiaci 1. a 2. ročníka základnej školy a žiaci 3. a 4. ročníka základnej školy.

Čitatelia a rodičia v priestoroch knižnice si mohli pozrieť výstavku výtvarných prác detí materskej školy pod názvom *Život s rozprávkou*.

Zápisné do knižnice pre deti a študentov bolo 1 € a pre dospelých 2 €. Knižnica bola otvorená vždy v piatok od 16.00 do 19.00 hodiny a v sobotu od 16.00 do 19.00 hodiny.

Mgr. ANTONIA BABIŠOVÁ

Kalendár

kultúrno-spoločenských akcií
v obci Trebatice v roku 2024

MÁJ

12.5.2024 o 15.00 hod. (nedeľa)

Deň matiek v Areáli zdravia
kultúrny program žiakov ZŠ, MŠ Trebatice,
FS Kapustárik

Organizátor: obec v spolupráci so školami

JÚN

21.6.2024 o 17.00 hod. (piatok)

Deň rodiny
Miesto – Areál OFK Trebatice
Organizátor: OZ Trebatické deti,
obec Trebatice

JÚL

28.7.2024 (nedeľa)

Bežecké preteky - Memoriál Petra
Minárecha, XIV. ročník

Organizátor: obec, OFK Trebatice

AUGUST

16. – 17.8.2024 (piatok – sobota)

Hody v areáli AMK Trebatice
Peter Bič projekt, Separ, Mirai, Slobodná
Európa, Modus Memory a iní

18.8.2024 o 19.00 hod. (nedeľa)

Hody v Areáli zdravia
Hudobná skupina DISK

Organizátor: obec, agentúra

SEPTEMBER

7.9.2024 (sobota)

Kapustové hody v Areáli zdravia
DH Lieskované, FS Kapustárik,
Funny Fellows, Sniečko

Organizátor: MO JDS, obec

OKTÓBER

25.10.2024 (piatok) o 17.30 hod.

Poseedenie s dôchodcami –

„Úcta k starším“

Organizátor: obec

DECEMBER

5.12.2024 (štvrtok) o 17.00 hod.

Možno príde aj Mikuláš!

v areáli MŠ Trebatice

Organizátor: obec, MŠ

Spracovala: Komisia školstva, kultúry,
športu a mládeže, 18.3.2024

Zmena programu vyhradená!



• Trebatice z vtáčej perspektívy



• Skupina Mirai príde na hody

Zdroj: internet

DETI SA OPÄŤ DOSÝTA VYŠANTILI

Fakt, dobrý karneval to bol!



● O súťaže bol obrovský záujem



● Úvodný sprievod masiek

karnevalu nemožné, prejsť cez sálu veľký problém. Steny zdobili farební šaškovia, balóny, girlandy, na javisku sa mihali farebné svetlá reflektorov. Z kuchyne sa niesla vôňa pizze, pukancov, vareného vína, maškrtníkov priťahovali krásne vyzdobené a chutné zákusky všetkých možných druhov a chutí.

Javisko bolo zaplnené viac ako stovkou tombolových cien a svoju aparatúru tam mal rozloženú dídžej, ktorý púšťal veselé detské pesničky. Tváre ľudí boli usmiate, rozradostené deti nevedeli, čo skôr, či sa majú pustiť do maškrtenia, či do tancovania. Program moderovala Martinka Madunická, ktorej táto úloha nesmierne pristane. No a hlavnou tanečníčkou

Fašiangy, masky, veselá hudba, tancovanie, karneval... To všetko patrí k sebe a k obdobiu prechodu od zimy k jari. A keďže deti karnevaly milujú, opäť spojili sily učiteľky a rodičia detí z materskej a základnej školy a pripravili im v sobotu 27. januára 2024 príležitosť dosýta sa vyskákať a vytancovať.

Sálu kultúrneho domu zaplnili masky kúpené aj doma vyrobené, postavičky z obľúbených rozprávok aj originálne výtvary, masky príšer, u ktorých sme ani nevedeli, kto je v nich ukrytý, i nežné princezníčky s vrčkôčkmi.

Nájsť miesto pri stole bolo už na začiatku



● Peťa rozhýbala zumbou malých aj veľkých



bola jej sestra Peťka Bališová, na jej zumbu sa tešili mnohí už od minulého roku. A veru pridalo sa mnoho nielen detí, ale i mamičiek a tatínkov. Tí sa asi ešte dobre pobavili aj doma, keď si pozreli videá so svojimi tanečnými kreáciami.

Učiteľky oboch škôl pripravili pre deti aj rodičov súťaže, pri ktorých sa schuti všetci nasmiali. Záujem bol obrovský, možno aj vďaka tomu, že za každú súťaž deti dostali svietiaci náramok. No a posledné chvíle karnevalu patrili žrebovaniu tomboly. Samozrejme, že nie všetky deti vyhrali cenu, ale už tradične bolo vidno krásne gestá – tí čo vyhrali viac, sa podelili s tými, čo šťastie nemali. No a po vyžrebovaní prvej ceny – bicykla – sa sála začala pomaly vyprázdňovať a všetci si mohli spokojne povedať: Fakt, dobrý karneval to bol! A to všetko vďaka množstvu ľudí, ktorí mali chuť a našli si čas a zapojili sa do jeho organizácie.

Takže veľikánske poďakovanie patrí:

- ✓ za ceny do tomboly všetkým rodičom materskej a základnej školy,
- ✓ Benjamínovi Brockovi – Agrodrúžstvo Trebatice za prvú cenu – bicykel,



● *Skupinka ochotných rodičov v kuchyni – bez nich by to nešlo*

- ✓ pani Jarmile Galbavej za milé prekvapenie do tomboly.

Za hudbu poskytnutú zdarma ďakujeme didžejovi Ondrejovi Urbanovi.

Za darované suroviny a materiál ďakujeme:

- ✓ Jozefovi Valkovi za úžasnú pizzu a všetku robotu okolo nej,
- ✓ Danke Borovskej za spotrebný materiál,
- ✓ Janke Žákovéj za pukance.

Za to, že našli odvahu, moderovali a tancovali, ďakujeme sestrám Martinke Madunickej a Peťke Bališovej, boli opäť úžasné.

Ďakujeme všetkým rodičom za napečené krásne a chutné zákusky, slané aj sladké koláčiky, všetkým, ktorí predávali, varili, pekli, upratovali, prevážali... Spoločnými silami opäť pripravili pre svoje deti vydarený karneval, na ktorý im zostanú krásne, veselé spomienky.

JANA PALKECHOVÁ
riaditeľka MŠ Trebatice



● *Ochotné mamičky sa zvrátili pri predaji zákuskov*



● *K sladkému koláčiku pridávali aj milý úsmev*



● *Masky zaplnili sálu kultúrneho domu*

TEŠÍME SA, ŽE HODÍME DO VODY SPÁLENÚ MORENU

Malý skok od zimy do jari

Jarné počasie nás v tomto roku zaskočilo omnoho skôr ako v „normálnych“ rokoch. Hoci vonku už naplno kvitne a vonia jar, v spomienke sa ešte vrátíme k zime a k vianočnej besiedke. Keď sme deti fotili na snehu dopoludnia 6. decembra 2023, so smiechom sme si hovorili, že pre istotu, keby sa už sneh v túto zimu neukázal. A stalo sa.

Tak aspoň zopár fotografií nám bude pripomínať, že sme si stihli na dvore urobiť niekoľko listovo-snehových gúľ, zoškrabkať zopár centimetrov snehu z chodníkov a aspoň na chvíľku sme pocítili na tvári, aký je sniežik studený. Preveľká škoda, že kvôli zmenám klímy naše deti prichádzajú o tú ohromnú radosť a zážitky zo sánkovačky vo Výhone, že nemajú vyštípané líčka po poriadnej guľovačke s kamarátmi,

• *Aj málo snehu stačilo na veľa radosti*

• *Tanec snehových vločiek dievčatiek staršej triedy*



• *Tanečníci snehuliaci majú sólo*



že pred ich domami nestoja snehuliaci vysokí ako ich tatino.

Vianočná besiedka býva jednou z najkrajších chvíľ škôlarského roka, symbolický začiatok skutočných Vianoc. Deti spolu so svojimi učiteľkami aj tentokrát dlhé týždne vopred pripravovali program, v ktorom bolo opäť plno snehových vločiek, čertíkov, anjelíkov, svetielok a nežnej i veselej vianočnej hudby. Naša jedáleň bola v tento deň príliš malá pre množstvo rodičov a starých rodičov, ktorí boli zvedaví na vystúpenie svojich detí a vnúčat. No a tie boli úžasné. Smelo predviedli scénky, tančeky, zaspievali vianočné piesne. Súčasťou programu bol aj tanec detí z tanečného krúžku, ktorý s nimi nacvičila Mgr. art. Míška Urbanová. Kopec darčiekov pod stromčekom a posedenie pri koláčikoch a vianočnom punči ešte umocnili krásnu, srdečnú atmosféru besiedky.

• *Tichá noc pri svetle prskaviek*



● Anjelici ešte spia na obláčikoch

Prvé týždne nového roka, ešte skôr než sa naplno rozbehnú chrípkové epidémie, patria tradične prípravám na **fašiangový karneval**. Ten veľký sa konal v kultúrnom dome v sobotu 27. januára 2023, no a prípravou naň bol náš malý škôlkarský karneval. Po celý týždeň mohli byť deti v škôlke oblečené v maskách, masky boli hlavnou témou pri určovaní farieb, charakteru postáv, počítaní, tvorení z papiera, tancovaní či súťažení. Počet masiek bol síce menší ako v sále kultúrneho domu, ale radosť z veselej hudby a nadšenie zo súťaží boli rovnako veľké.

Projekt **Malý konštruktér** beží po celý rok, po tretíkrát sa naši malí stavitelia popasovali so skladaním objektu samostatne, podľa manuálu. Podarilo sa aj tentokrát, skupinky



● Spolupráci a vzájomnej pomoci učí deti spoločné skladanie objektov z lega



● Ktorý karnevalový had bude rýchlejší



● Vianočné koledovanie na obecnom úrade

detí s určenými úlohami – hľadač, skladateľ, kontrolór tentokrát poskladali autobus. Nebolo to jednoduché, občas potrebovali pomoc, ale spoločnými silami to všetky skupinky zvládli.

Videli ste už čierneho či ružového **papagája**? My už áno. Na ich prehliadku nás pozval deduško našej škôlkarky Lianky, **pán Mrišo**. Deti od údivu nezatvárali ústa. Z úhľadných klieťok na ne nakúkali a vyškriekovali papagáje všetkých možných farieb. Predvádzali sa im s našuchorenými chocholmi, s naklonenými hlavami zvedavo pozerali, čo za návštevu to majú. Deťom sa nesmierne páčili všetky, no po dlhšej diskusii sa zhodli, že najkrajšie boli pestrofarebné ary.

Manželom Mrišovým srdečne ďakujeme za tento nečakaný a nesmierne milý zážitok a za to, že nás vpustili do ich kráľovstva papagájov.

V najbližších dňoch plánujeme navštíviť pani knihovníčku Antóniu Babišovú v obecnej knižnici, a potom sa už budeme tešiť, ako spálime a do vody hodíme Morenu. Vody v potoku je tentokrát dosť, možno naozaj odpláva až do mora.

JANA PALKECHOVÁ
Foto: archív MŠ

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Jar bude plná športových aktivít

V predvianočnom čísle sme očakávali Mikuláša, ktorý prišiel tradične s anjelom aj čertom do priestorov škôlky. Za básničky a pesničky dostali žiaci zdravý sladký balíček. Nasledovali predvianočné besiedky, príprava vystúpení a tiež vianočná tržnica u štvrtákov... Viac prezradia fotografie, ktoré sme pripravili.

Riešili sme Pytagoriádu

Tretiaci, štvrtáci a piatáci si 12. decembra zmerali sily v Pytagoriáde, ktorej školské kolo sa konalo online. Viacerí sa stali úspešnými riešiteľmi – v 3. ročníku to boli J. Valko, N. Michňáková, M. Masárová, M. J. Múka, N. Valovič, N. Šteffeková a D. Jankech – z 1. miesta postupuje Jakub Valko. V 4. ročníku boli úspešnými: Š. Šoka, R. Zivčák a T. Doktorová – postupuje Šimon Šoka. V 5. ročníku bol úspešným riešiteľom Marek Žák, postupuje do okresného kola, ktoré sa uskutoční pre všetky kategórie 9. apríla



• Vianočná tržnica štvrtákov

vyučovaním, v piatok sme sa rozišli na vianočné prázdniny, ktoré trvali do 7.1.2024.

Masiek bolo neúrekom

Január sa už tradične nesie v znamení karnevalu. Nebolo tomu inak ani tento rok, v spolupráci s materskou školou sme sa pustili do príprav, aby sa 27. januára roztancovali všetky masky – anjeli, víly, čarodějnice, vojaci, hasiči, futbalisti, vodníci a všakovaké zvieratká. Masiek bolo neúrekom a zábavy taktiež. Hlavnou cenou bol bicykel, ktorý si hrdodnášal vylosovaný šťastný majiteľ.

Reforma školstva

Reforma školstva, do ktorej sme sa zapojili od tohto školského roka, znamená zmenu vo



• Pytagoriáda – školské kolo

2024 v Piešťanoch. K školskému kolu gratulujeme a do okresného kola prajeme veľa šťastia!

Stavali sme snehuliakov

December nás pošteklil trošku snehom, čo sme využili na stavanie snehuliakov na školskom dvore. Už dávno nebola takáto možnosť a my sme ju využili naplno. K Vianociam neodmysliteľne patrí aj vianočná besiedka, ktorá nám vyrobila vrásky na čele. Obávali sme sa, že sa nám diváci nezmesia do školy, rozhodli sme sa preto inovovať program a v predstihu sme natočili jednotlivé scénky, tančeky a piesne a vyrobili sme video, ktoré si mohli v pohodlí tried pozrieť všetci návštevníci. Premietanie sa uskutočnilo 21. decembra v rovnakom čase v každej triede naraz. Po programe bol pripravený voňavý vianočný punč pre všetkých. Zároveň to bola bodka za

• Druháci v projekte Čítame pre radosť





● **Preventívny program s políciou**

vyučovaní nielen pre prvákov, ktorí si uplatňujú bádateľské spôsoby vo vyučovaní prírodovedného učiva, ale aj pre ostatných žiakov, ktorí si môžu vyskúšať aj prácu s náradím – štvrtáci vyhotovovali krmidlá pre vtákov, piatáci sa podujali na zmontovanie počítačových stolíkov do PC učebne. Darilo sa im výborne.

Ochoreli žiaci i učitelia

Koniec 1. polroka nás zastihol veľmi nepriaznivo, viacerí žiaci aj učitelia ochoreli a boli sme nútení vyhlásiť chrípkové prázdniny od 31. januára do 2. februára. Zasiahlo to aj vydávanie výpisov polročného hodnotenia, ktoré žiaci dostali len elektronicky cez Edupage. Po prázdninách ešte chorobnosť pretrvávala, ale postupne sa všetci vrátili do školských lavíc a 2. polrok sa mohol naplno rozbehnúť.

Geografická olympiáda

V tomto školskom roku sme sa mohli zapojiť s 5. ročníkom aj do Geografickej olympiády – uskutočnila sa 19. januára 2024. Svedomitá príprava priniesla svoje ovocie, úspešnými riešiteľmi sa stali: L. Dvorský, A. Arbet, M. Žák, N. Krištofiková, P. Siváková a D. Hermanovská. Všetkým gratulujeme! Prví traja postupili do okresného kola, ktoré sa uskutočnilo 12.3.2024, výsledky ešte nepoznáme, ale ďakujeme im za reprezentáciu školy.

Sladká odmena za papier

Zber papiera sme vyhodnotili až koncom januára, spolu so súťažami, najlepší zberači dostali krásne knižky, alebo spoločenské hry a všetci, ktorí sa zapojili, si odniesli sladkú odmenu. Vyzbierali sme až 7,5 t papiera spolu so škôlkou. Najlepší v zbere boli R. Doktorová a T. Doktorová, A. Doktor, E. Pavelská, L. Baleková, B. Dvorská, T. Gajarská, R. Zivčák.

Aktivita s policajtkou

Preventívna aktivita s policajtkou sa uskutočnila 29. januára vo všetkých ročníkoch: *Bezpečne v škole i na ulici* pre 1. a 2. ročník, *Bezpečne na cestách* pre 3. a 4. ročník a 5. ročník sa oboznámil s trestnoprávnou zodpovednosťou a bezpečnosťou na internete.

Angličtina naživo

Žiaci 4. a 5. ročníka sa rozhodli zdokonaľiť v anglickom jazyku a navštívili anglické divadlo v Dome umenia v Piešťanoch s názvom Dick Whittington. Predstavenie sa im páčilo a boli veľmi radi, že hovorenému slovu rozumeli, texty piesní dostali vopred do ruky, takže sa mohli zapojiť do predstavenia aj oni.

Fyzika je vlastne zábavná

Vo februári sa u nás uskutočnilo aj predstavenie Kúzelnej fyziky, kde sme sa dozvedeli, že fyzika je vlastne zábavná, veľa sme sa nasmiali, zabavili, aj si zasúťažili. Veríme, že našich žiakov to naštartuje a budú mať radi tento predmet v ďalšom štúdiu.

Prázdniny boli naozaj jarné

Ešte pred nástupom na jarné prázdniny piatáci pokračovali 1. marca v začatí preventívneho programu v oblasti Klímy triedy prostredníctvom psychologičky zo spoločnosti Compass Together o. z. Jarné prázdniny sa konali od 4. marca do 8. marca a boli skutočne jarné, počasím aj teplotou. Oddychnutí žiaci sa vrátili do školských lavíc.

O bezpečnosti na internete a kyberšikanovaní bola aj ďalšia preventívna aktivita, tentokrát od VÚB, a. s. Mamička nášho prváka p. Gašparík Poláčková so svojou kolegyňou sprevádzali malých aj väčších žiakov na podujatí a objasňovali im nebezpečenstvá číhajúce na internete a na sociálnych sieťach.

Čítali sme pre radosť

Zapojením sa do projektu *Čítame pre radosť* sme získali finančné prostriedky na doplnenie školského knižničného fondu. Nakúpené knižky sme žiakom predstavili a sprístupnili na požičiavanie.

I keď projekt *Žijeme tradíciami* sme už ukončili, získané zručnosti pestujeme aj ďalej, čoho dôkazom sú paličkujúce dievčatá, žiaci šikovne narábajúci s drôtom – pozri fotografie.

Akciami nabitá jar bude pokračovať aj ďalej – čaká nás plavecký výcvik, olympiáda neploorganizovaných škôl, výcvik na detskom dopravnom ihrisku a mnohé iné aktivity.

- SM -, foto: archív školy



● **Predstavenie Kúzelnej fyziky**



● **Piatáci pri preventívnom programe**



Pán Ježiš hovorí: „Ja sám som krížovú cestu prešiel prvý.“ Je to vytesané aj do kameňa na hore Butkov.

Krížové cesty

Modlitba, v ktorej veriaci rozjímajú o utrpení Ježiša Krista v jednotlivých zastaveniach po ceste Via Dolorosa z Pilátovho domu až na horu Golgotu. Počas pôstneho obdobia nás pán farár povzbudzoval k horlivej účasti na krížovej ceste. Konali sme ich počas celého pôstneho obdobia v piatok a v nedeľu pred svätými omšami. Rozhodli sme sa, že krížové cesty budeme viesť podľa záujmových skupín, stavov a rodín.

Prvú pobožnosť sa modlil pán farár a v nasledujúcu nedeľu sme krížovú cestu prežívali s rodinou Hornákovou. Vybrali si meditácie o umučení Ježiša Krista, ktoré diktoval Ježiš bolívijskej mystičke Cataline Rivas. Dojemné boli zamyslenia pri jednotlivých zastaveniach o hĺbke Božej lásky.

Muži sa modlili krížovú cestu za chorých, aby mali lásku a silu prijať svoj kríž, zjednotiť ho s nekonečne vzácnym Kristovým utrpením, a tak čerpať posilu a útechu v bolestiach.

„Bol som tam, keď si padol pod krížom,“ spievali deti v nedeľu počas detskej krížovej cesty. Každé jedno zastavenie dávalo návod, ako riešiť detské problémy – keď sa mi v škole nedarí, keď sa spolužiakovi posmievajú, keď sa mi nechce ráno vstávať, vypnúť počítač, pomáhať doma...

Členky miestnej organizácie JDS v pokore a bázni prešli všetkých 14 zastavení s odovzdanosťou do Božích rúk a s prosbou o odpustenie hriechov i pomoc pre dušu v očisti.

Na krížovej ceste Pána Ježiša sprevádzali ženy – jeho matka Panna Mária, Veronika, pla-



● Detská krížová cesta

čúce ženy. Nespravodlivé posudzovanie, vlastná choroba, postihnuté dieťa, neohľadupný manžel, záfaha domácich prác – to sú podoby kríža, ktoré nesú súčasné ženy. V piatok v našom kostole matky, pracujúce ženy obetovali pobožnosť krížovej cesty za trpiace na celom svete.

a spievali „Vysoko tam hore na Golgote, Ježišov kríž pnie sa osamote.“

Laetare – 4. pôstna nedeľa je radostnou predzvesťou na blížiacie sa sviatky. Aká bola naša radosť, keď sa v ten deň modlili krížovú cestu mladí ľudia pripravujúci sa na prijatie

Rozprávanie o troch svätých

Posledný advent bol krátky, Vianoce tiež rýchlo ubehli a keď dozneli veselé spevy trojkráľových vinšovníkov, zdalo sa, že v zime už nič dobré nebude. Prišli však traja svätí, ktorí, každý svojím spôsobom, potešili a posvätili náš život.

Svätý Blažej

Hneď 3. február je sviatkom svätého Blažeja, patróna pri bolestiach hrdla a hlavy, ktorý patrí medzi najznámejších svätcov a pomocníkov v núdzi. Bol to lekár a biskup, vynikal láskavosťou k trpiacim. Sv. Blažej zomrel mučeníckou smrťou za prenasledovania kresťanov v 4. storočí. Ešte aj po ceste na popravisko uzdravil dieťa, ktorému zostala trčať v hrdle kosť. Po jeho smrti sa tiež diali zázraky uzdravenia. Cirkev potvrdila svätcovu moc liturgickým obradom „svätoblažejské požehnanie“. V Trebaticiach sa v ten deň slávila svätá omša za účasti mnohých veriacich. Pán farár Marián Dírš neúnavne udelil každému osobitne požehnanie sv. Blažeja s prosbou o vyslobodenie od choroby hrdla a z každej inej choroby.

Svätý Valentín

Nie je svätý, ktorý by mohol viac konkurovať sv. Mikulášovi o priazeň reklamy a biznisu ako Svätý Valentín, patrón zaľúbených, snúbencov a mladomanželov. S blížiacim sa 14. februárom prevládala na reklamných letákoch červená farba a symbol srdca. ►



● Krížová cesta birmovancov

Členovia ružencového bratstva niesli kríž na prvú nedeľu v mesiaci. V radosť i v bolesť povedať „Bud' vôľa Tvoja“, ochotne pomáhať iným a pokorne prijať pomoc, nepridať sa k davu, ktorý odsudzuje – sú poučenia získané na krížovej ceste.

Služia v chráme – kňaz, kostolníčka, organistka, kvetinárka, spevák, modleničky, rozdávatelia svätého prijímania, miništranti. Služba často braná ako samozrejmosť, bez slovíčka uznania či vďaky. V piatok kráčali cestou krížovou, stretali plačúcich, dvíhali nevládných, skláňali sa k najposlednejším, až prišli na Golgotu

Sviatosti kresťanskej dospelosti. Birmovanci sa na krížovej ceste modlili za milosť, aby si viacej uvedomovali dopad svojich činov na druhých a viacej si uvedomovali svoje konanie. Pán Ježiš bol dokonale trezlivý, a tak prosili, aby mali silu prekonať utrpenie, ktoré im prinesie život.

Náš kostol zdobí aj toho roku Pôstny strom na dobré skutky, medzi hlavné sa radia modlitba, pôst a almužna. Postupne sme ho zaplňali papierovými krížmi, srdiečkami a jablčkami, znázorňujúce vykonané dobré skutky.

Ing. KAMILA MEYER
Foto: archív



OSLÁVME JEŽIŠOVU SMŤ A JEHO ZMŤRTVYCHVSTANIE

Najhoršie je neurobiť nič

Každý z nás je jedinečný. Každý z nás je originálny. Nikto nie je kópia. Každý z nás je výnimočný. Každý z nás má srdce. Každý z nás odniekaľ pochádza a niekam smeruje. Každý z nás má poslanie a rozhoduje sa, ako naloží so svojim životom. Môžeme si život pokaziť, ale môžeme aj napraviť, čo sme pokazili. Každý z nás dostáva druhú šancu.

Obyvatelia jedného prímorského mesta si všimli, že voda začala na breh vyplavovať morské hviezdice. Netrvalo dlho a boli ich tam desiatky tisíc. Celá pláž bola pokrytá týmito morskými živočíchmi, ktoré sa nevedeli dostať naspäť. Pomaly tam umierali. Táto veľká senzácia prilákala nielen domácich, či turistov, ale aj novinárov a televízne štáby. Predbiehali sa, kto z nich prinesie fantastickú reportáž skôr.

„To dobre viem,“ povedal s istotou muž, „ale ja som sa všetkému vyhýbal. Videl som, ako ľudia prenasledujú iných ľudí, ale nemal som s tým nič spoločné. Ako nechávajú umierať deti od hladu, ako ich predávajú do otroctva, ako vylučujú slabých na okraj spoločnosti ako smeti, odpadky, ako stále len rozmýšľajú, aby niekoho zákerne podviedli. Ja som vždy pokúseniu odolal a nikdy som nič neurobil. Nikdy.“

„Vôbec nič?“ pýtal sa neveriaco diabol. „Si si istý, že si to všetko videl?“

„Na vlastné oči!“

„A neurobil si nič?“ spýtal sa znova diabol.

„Nič!“

Diabol sa zachechtal: „Tak pod', priateľ môj. To voľné miesto patrí tebe.“ (Bruno Ferrero, Malé príbehy na potešenie duše)

Existuje miesto, ktoré pre nás pripravil Boh. Je to

► Mimoriadne akcie, 14-percentné zľavy a výhodné darčeky lákali poriadne osláviť deň zaľúbených. Kto bol svätý Valentín? Biskup a liečiteľ žijúci v treťom storočí, v čase prenasledovania kresťanov. Valentín z Terni vyliečil mnohých chorých, jeho uzdravenia boli natoľko pôsobivé, že sa viacerí Rimania nechali pokrstiť. To sa stretlo s nenávisťou u cisára Klaudia II. Tento vládca zakázal budúcim vojakom uzatvárať manželstvá z obavy, že by ženatí muži nedosahovali v armáde také dobré výsledky ako slobodní. Valentín napriek zákazu tajne sobášil zamilované páry kresťanským obradom a bol za to uväznený a popravený.

Svätý Jozef

Keď má zima len pár hodín, prichádza 19. marec a s ním sviatok svätého Jozefa. Tohto svätca nenájdeme na reklamných pútačoch, ani na obchodných letákoch. Je to pozoruhodné. Ešte pozoruhodnejšie je, že podľa Ministerstva vnútra SR tretím najobľúbenejším mužským menom, hneď za Petrom a Jánom, je Jozef. Na Slovensku žilo v roku 2021 podľa údajov ministerstva 150 605 nositeľov mena Jozef.

V čom to je? Na jednej strane nezáujem a na druhej obdiv. Sv. Jozef nebol žiadny superman, veď zlyhal, keď nezohnal ubytovanie v Betleheme. Biblia nepodáva zmienku ani o jednom jeho slove, ale o Jozefovej dôvere v absolútnu Božiu moc a dobrotu. Takto sa stal tichým a silným, verným a odvážnym ochrancom Svätej rodiny a spolupracovníkom na diele spásy. Sv. Jozef je patrón umierajúcich, nádej chorých, útecha ubiedených, opora rodín – jeho moc je nesmierna.

V Trebaticiach má svätý Jozef veľa ctiteľov. Aj v tomto roku sme sa deviatnikom dôstojne pripravovali na jeho sviatok. Každý deň pán farár slúžil svätú omšu a po nej bola pobožnosť k úcte sv. Jozefa. Mali sme príležitosť napísať na lístky prosby a odovzdať ich do košíka k soche obľúbeného svätca pri oltári.



● Svätý Jozef a pôstny strom v trebatickom kostole

„Zostaň s nami, Otče drahý, s Ježiškom a Máriou by sme žili, umierali s Nazaretskou rodinou...“ znel krásny spev pani organistky Inky s jej súborom vyzývajúci svätého Jozefa. Pani Krištofcová s pani Hornákovou kostol k tejto príležitosti pekne upravili, pred oltárom dominovalo zátšie so sochou sv. Jozefa. Vďaka patrí kostolníčke pani Ševčovičovej za perfektnú prípravu a organizáciu celého deviatnika. Ing. KAMILA MEYER Foto: archív



● Slúžia v chráme, na krížovej ceste

Jeden chlapec zišiel dolu a začal tie hviezdice po jednej vhadzovať naspäť do mora. Ktosi na neho zakríčal: „Načo to robíš? Veď je to zbytočné. Je ich toľko, že všetkým život nevrátiš.“ Chlapec práve držal jednu hviezdicu v ruke, keď povedal: „Ale tento život vrátim.“ A hodil ju do mora. O malú chvíľu všetci prítomní zišli dole a inšpirovaní chlapcom začali hviezdice hádzať naspäť do mora. Podarilo sa im ich zachrániť.

Možno aj my zistujeme, že niečo sa nedá. Je to príliš ťažké a je toho veľa. Najhoršie je neurobiť nič. Peklo už bolo plné a vonku pred bránou čakal ešte veľký rad. Diabol bol prinútený zamedziť vstup ďalším aspirantom. „Mám iba jedno voľné miesto, a to, logicky, patrí najväčšiemu hriešnikovi.“ Aby diabol mohol zistiť, kto je najhorší, začal hriešnikov v rade vypočúvať. Po chvíli zbadal jedného, ktorého si prv nevšimol.

„Čo si urobil?“ spýtal sa ho.

„Nič. Ja som dobrý človek a dostal som sa sem omylom.“

„Určite si niečo vyviedol,“ uškrnul sa diabol. „Každý dačo urobí.“

miesto v nebi. To miesto nám pripravil Ježiš Kristus. Povedal: „Podťe, požehnaní môjho Otca, zaujmite kráľovstvo, ktoré je vám pripravené od založenia sveta. Lebo som bol hladný a dali ste mi jesť, bol som smädný a dali ste mi piť, prišiel som ako cudzinec a prichýlili ste ma, bol som nahý a priodeli ste ma, bol som chorý a navštívili ste ma, bol som vo väzení a prišli ste za mnou...“ (Mt 25, 34n.)

Ježiš je ústrednou postavou veľkonočných sviatkov. Počas nich oslavujeme jeho smrť na kríži a jeho zmŕtvychvstanie. Nie čokoládový zajačík, ale Ježiš za nás zomrel a dal zmysel nášmu životu. Čo urobím s tým mojím? Najhoršie je neurobiť nič. Je ľahké sa skryť, zatajiť, mlčať, uraziť, nahnevať, ohovoriť, osočiť, chystať pomstu... Je ťažké priložiť ruku k dobrému dielu, pomôcť, odpustiť, či poprosiť o odpustenie. Potrebuje sa znova nadchnúť pre dobré veci.

Želám Vám všetkým, aby ste našli veľkonočnú radosť!

MARIÁN DÍREŠ, farár
Foto: archív

PRED POLSTOROČÍM TAKTO OSLAVOVALI FAŠIANGY



• Aj rodina Gabrišová privítala šablovníkov

Do Trebatíc prišli „šablovníci“

Je to určite viac ako päťdesiat rokov, čo sa v Trebaticiach naposledy odbavovali fašiangy, ako si to pamätajú starí ľudia. Mládeňci chodili „Pot šable“ s muzikou po dedine. Navštevovali domy, kde bývali dievčence a vytancovali ich. Tie im za odmenu napichli na šabl'u slaninu, dali do košíka pár vajčiek či nejakú tú korunu. Mládeňci takto prešli celú dedinu. Večer

zorganizovali tanečnú zábavu. Z podarúňkov (slaniny, vajec a podobne) si spravili hostinu a z vyzbieraných peňazí zaplatili muziku. Tento zvyk sa vytratil, a preto sa ho členovia FS Krakovienka rozhodli obnoviť.

Hoci Popolcová streda bola až o niekoľko dní, členovia FS Krakovienka na čele s Bohu-

milom Tonkovičom vyrazili v sobotu 10. februára 2024 do ulíc Trebatíc. „Šablovníci“, za sprievodu DH Inovčanka z Banky, svoje putovanie po dedine začali pred obecným úradom, odkiaľ ich vyprevadil starosta obce. Prešli celou dedinou, navštívili 21 domácností, kde vyzvírali gazdiné i gazdov, za čo boli pohostení i odmenení.

Zábava pokračovala večer v sále kultúrne-



• Folklorný súbor Krakovienka

ZO JDS VSTUPUJE DO ĎALŠIEHO ROKA SVOJEJ ČINNOSTI

Radi privítame nových členov

V tomto roku sme sa stretli s členmi Jednoty dôchodcov na Slovensku po prvýkrát na výročnej členskej schôdzi 14. marca 2024. Zhodnotili sme plán činnosti za rok 2023 a oboznámili sme členov s plánom na rok 2024.

Už tradične 8. marec patrí našim ženám, mamám, babičkám. Na schôdzi sme popriali našim členkám hodne zdravia, šťastia a rodinnej pohody. Nezabudli sme ani na tie členky, ktoré sú dlhodobo choré a nemôžu medzi nás prísť. Osobne sme ich navštívili. Každý štvrtok gratulujeme jubilantom, ktorí dovŕšia okrúhle narodeniny. Tentokrát nimi boli Marcela Valová, Daniela Krajčíriková a Zdenka Miháliková. Srdečne blahoželáme!

V marci sme zorganizovali brigádu na miestnom cintoríne. Vyčistili sme chodníky, vyhrabali lístie. Deň narcisov, vyhlásený za deň boja proti rakovine, bude tento rok 18. apríla. Aj naše členky sa tak, ako po iné roky, zúčastnia na jedinečnej verejno-prospešnej zbierke na pomoc ľuďom, ktorí čelia tejto ťažkej chorobe a aspoň malou čiastkou pomôžu tým, ktorí to skutočne potrebujú.

Autobusový zájazd do Červeného Kláštora, Pienin, na hrad Stará Ľubovňa a do Poľska zorganizujeme 13. – 15. júna 2024. Prihlásiť sa na zájazd môžu aj občania, ktorí nie sú členmi JDS.

Radi by sme privítali medzi sebou aj nových členov. Ak máte záujem, prihláste ste sa do našej organizácie, budete medzi nami vítaní!



• Naše „okrúhle jubilantky“ – Marcelu Valovú, Danielu Krajčírikovú a Zdenku Mihálikovú – sme potešili vinšom a krásnymi orchideami
Foto: archív JDS

Začína sa jar a s ňou prichádza krásny sviatok – Veľká noc. Prajeme všetkým obyvateľom našej obce požehnané veľkonočné

sviatky, veľa radosti, šťastia a rodinnej pohody.

JARMILA VALOVÁ
predsedníčka ZO JDS Trebatice



• Bohatá odmena pre šablovníkov

ho domu. FS Krakovienska si pripravil tanečné a spevácke vystúpenia, ktoré boli popretkávané reprodukovanou hudbou dídžeja Ondreja Urbana a živou hudbou harmonikára Roberta Schalera.

Vyvrcholením celého večera bolo symbolické pochovanie basy, ľudová hra parodizujúca

skutočný pohreb. Pochoval sa kontrabas ako najväčší hudobný nástroj, ktorý symbolizoval radosť a veselosť predchádzajúcich dní.

Veľkým potešením a zadosťučinením pre všetkých organizátorov tejto milej akcie bol pohľad na takmer plnú sálu trebatického kultúrneho domu. Ten sa zaplnil veselými ľuďmi, ktorí možno zo zvedavosti, ale určite s dobrým úmyslom zabaviť sa, postreť známych, prišli a pod-

porili tak svojou účasťou túto obnovenú tradíciu. Obyvatelia Trebatíc rôznych vekových kategórií od detí až po seniorov ukončili fašiangové obdobie s dobrou náladou, tancovali, spievali s harmonikárom do neskorých nočných hodín.

Veríme, že toto veselé tradičné podujatie si nájde aj v nasledujúcich rokoch svoje miesto v kultúrnom a spoločenskom živote našej obce.

- aj –, foto: archív obce



• S basou sme pochovali na istý čas aj veselosť a zábavu

OBEČNÝ FUTBALOVÝ KLUB TREBATICE REKAPITULUJE

Vieme nielen brať, ale i dávať

Futbal v Trebaticiach má dlhoročnú tradíciu. Jeho začiatky sa datujú do roku 1931, a tak o pár rokov oslávi svoju storočnicu. Riadenie futbalového klubu sa počas tohto obdobia vyvíjalo rôznym smerom. Kým v minulosti takmer každý chlapec na dedine hrával futbal, dnes pri veľkom množstve voľnočasových aktivít, možnostiach cestovania a inej formy trávenia voľného času je organizovaný mládežnícky futbal na vidieku už takmer výnimkou.

V roku 2013 sme nastúpili v klube na cestu výchovy vlastných odchovancov. Založením Centra futbalovej mládeže Jozefa Adamca sme vytvorili priestor pre rozvoj športovo talentovanej mládeže nielen z obce, ale i z celého mikroregiónu. Pridali sa i susedné kluby – FK Krakovany a ŠK Borovce, a tak vytvárame podmienky pre viac ako 100 detí a mládeže pôsobiach v závislosti od súťažného ročníka v 8 – 10 kategóriách. Rozbehli sme projekt, ktorý je nesmierne náročný organizačne, ale i ekonomicky. Výchova vlastných odchovancov pre seniorský futbal, priestor pre aktívne a zdravé strávené detstvo, úsmev na tvárach tých najmenších po strelenom góle však stoja za to.

Seniorské A-mužstvo OFK Trebatice pôsobí v IV. lige meria svoje sily s klubmi veľkých okresných miest, súťaž má veľkú kvalitu. Po desaťročnej činnosti futbalovej akadémie je v mužstve jedenásť vlastných odchovancov a keďže je takmer nemožné získať do seniorského futbalu z rôznych iných dôvodov hráča z okolia, ktorý bude mať požadovanú kvalitu, boli sme prinútení v tomto roku angažovať v prospech zachovania kvality a súťaživosti i zahraničných hráčov. Naše mužstvo posilnili Toheeb Saka, rodák z Nigérie, ktorý na Slovensku už pôsobí viac ako dva roky, a Jose Pérez, pochádzajúci z Kolumbie, predtým hrajúci za NŠK Bratislava. Jav, ktorý mnohých prekvapí, ale verným fanúšikom futbalu neunikne fakt, že už je i v IV. lige úplne bežný. Pravidelne sa naši chlapi stretávajú s mužstvami, za ktoré



● Jozef Svetlík, ktorý je dvadsať rokov na čele trebatického futbalu, sa dožíva okrúhleho životného jubilea – prajeme mu zdravie, rodinnú pohodu a životný optimizmus

nastupujú hráči iných národností.

Zimná príprava bola čiastočne ovplyvnená nedostatkom prípravných zápasov, keď nám zrušili prípravné zápasy Tovarníky a Častkovce. V príprave sme porazili Podolie v pomere 3:1, Myjavu „B“ 2:1 a podľahli sme AFC Nové Mesto nad Váhom v pomere 1:2. Jarná časť súťaže bude nesmierne náročná. Tobôž, keď sme do súťaže vstúpili dvomi nešťastnými prehrami, v Jaslovských Bohuniciach v pomere 0:1 a doma sme podľahli gólom z poslednej minúty Gabčíkovu 1:2. Po odohraných 17. kolách sme na 15. mieste, napriek tomu veríme, že naše mladé mužstvo má svoju kvalitu a v konečnom poradí sa vyhne vypadnutiu.

Centrum futbalovej mládeže Jozefa Adamca zastrešuje činnosť 8 mládežníckych mužstiev v organizovaných súťažiach ZsFZ a OBfZ Trnava. Počas zimy prišlo k viacerým zmenám na trénerských postoch. Funkciu šéftrénera a koordinátora prijal Michal Beňo, doterajší tréner U13. Kategóriu U19 vedie i naďalej Martin Javorka, U17 vedie Lukáš Horanský a Matúš Cibulka, kategóriu U15 trénuje od zimy Juraj Kuťka a Matúš Valo, U13 Michal Beňo a Pavol Herceg, kategóriu U11 Tomáš Andrísek. Máme za to, že na trénerských postoch prišlo k výraznému skvalitneniu činnosti centra. Prioritou tohto súťažného ročníka je záchrana žiakov – U15 a U13 v druhej žiačkej lige, pričom dôležité



● Brigáda sa vydarila, ďakujeme

TROJKRÁĽOVÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ

Súťaž s nadšením a bojovnosťou

V sobotu 6.1.2024 sa v priestoroch OFK Trebatice uskutočnil tradičný Trojkráľový turnaj neregistrovaných hráčov v stolnom tenise – 4. ročník Memoriálu Vincenta Ondačku. Zišlo sa na ňom 17 stolnotenisových nadšencov, dokonca s medzinárodnou účasťou, keďže sa na turnaji zúčastnili aj dvaja hráči z Ukrajiny a jeden z Vietnamu. ☺

Záštitu nad oddielom amatérov majú Ondrej Macháč a Miroslav Galbavý. Turnaj si každoročne hráči organizujú svojpomocne, ale chceme pekne poďakovať aj páňovi starostovi Mgr. Jurajovi Valovi za krásnu cenu určenú pre víťaza. Poďakovanie patrí aj zástupcom obce, že umožňujú 2-krát týždenne trénovať v priestoroch stolnotenisového oddielu. Hrala sa jedna základná skupina systémom každý s každým. Následne si najlepší ôsmi hráči zahrali o víťazstvo v turnaji.

Už tradične bolo vidieť krásne zápasy s patričným nasadením. Nechýbala zábava, nadšenie a športová bojovnosť. V dramatickom finále si zahrala dvojica Michal Tonkovič proti Miroslavovi Galbavému, keď sa napokon z víťazstva mohol tešiť prvý menovaný. Ešte väčšiu radosť však mala jeho dcéra Miška, ktorá tatínovi držala palce počas celého turnaja, až do vytúženého finále.

Keďže sa v tomto ročníku zúčastnili aj štyria registrovaní, ale už neaktívni hráči, bolo urobené ešte aj jedno extra umiestnenie. Najlepším hráčom registrovaných sa stal Viliam Hrivnák z Piešťan, ktorý vyhral základnú časť turnaja s celkovým počtom 29 bodov. Len tesne za ním na druhom mieste skončil Mgr. Juraj Valo s počtom 28 bodov. Pre hráčov bolo zabezpečené bohaté občerstvenie a pre víťazov boli prichystané vecné

• **Troja najlepší – zľava: Ondrej Macháč, Michal Tonkovič, Miroslav Galbavý**



• Stolnotenisový turnaj – amatéri

ceny, za čo chcem poďakovať ľuďom, ktorí sa o to pričínili.

Po skončení turnaja si všetci odniesli so sebou pekný športový zážitok a kus dobrej nálady. Mnohí sme zostali po turnaji a ešte dlho preberali naozaj zaujímavé športové výkony. Nakoniec želim všetkým stolnotenisovým nadšencom veľa úspechov!

Konečné poradie najlepších hráčov:

1. Michal Tonkovič, 2. Miroslav Galbavý, 3. Ondrej Macháč.

Zostáva nám veriť, že o rok sa stretneme opäť a znovu nebude chýbať nadšenie a dobrá nálada.

ANDREJ VARGA
Foto: archív obce

je umiestnenie U15, od ktorého sa odvíja udržanie oboch kategórií v druhej lige. Obrovskú radosť nám robia naši dorastenci, najstaršia kategória centra – U19, ktorá po pätnástich kolách kraľuje tretej lige. O postupe do druhej lige rozhodnú zápasy nadstavbovej časti, ktoré zohrajú naši dorastenci s prvými štyrmi mužstvami južnej skupiny III. ligy, kategórie U19 a U17.

K činnosti našej organizácie patrí i mimošportová činnosť. Spolu s obcou sme organizátori tradičných bežeckých pretekov Memoriál Petra Minárecha. V minulosti sme organizovali plesy športovcov či zúčastňovali sme sa brigád na miestnom poľnohospodárskom družstve. Túto aktivitu sme si zopakovali po viacerých rokoch koncom februára, keď sa viac ako 50 aktívnych hráčov, internacionálov, rodičov mládežníkov z CFM JA či fanúšikov futbalu zúčastnilo na brigáde na poliach trebatického družstva. Trebatické Agro-družstvo je popri obci hlavným partnerom trebatického futbalu. Spoločne sme dokázali, že vieme nielen brať, ale i dávať. Ďakujem všetkým, ktorí touto formou podporili našu organizáciu.

Ing. JOZEF SVETLÍK,
prezident OFK Trebatice a predseda VV CFM JA
Foto: archív OFK Trebatice



• Fotografia z jesenného zápasu OFK – MFK Prievidza

Riaditeľka Materskej školy, Štúrova 197 Trebatice oznamuje, že zápis detí na školský rok 2024/25 sa bude konať v dňoch

2. 5. – 7. 5. 2024

Dieťa sa na predprimárne vzdelávanie prijíma na základe žiadosti zákonných zástupcov, ktorí **podpišu obaja zákonní zástupcovia** a podávajú riaditeľke materskej školy spolu s potvrdením o zdravotnej spôsobilosti od všeobecného lekára pre deti a dospelých; potvrdenie obsahuje aj údaj o povinnom očkovaní dieťaťa. Žiadosť je možné stiahnuť si z webovej stránky materskej školy.

Podmienky prijímania detí

Do materskej školy sa prednostne prijímajú:

- ✓ deti, pre ktoré je plnenie predprimárneho vzdelávania povinné (deti, ktoré k 31.8.2024 dosiahnu vek 5 rokov),

Zápis do materskej školy

- ✓ deti, ktoré pokračujú v povinnom plnení predprimárneho vzdelávania v materskej škole,

- ✓ následne deti, ktoré majú právo na prijatie na predprimárne vzdelávanie (deti, ktoré k 31.8.2024 dosiahnu vek 4 roky).

V prípade zvýšeného záujmu prednosť pri prijatí majú:

- ✓ deti zo spádovej oblasti materskej školy (materská škola je spádovou materskou školou pre deti s trvalým pobytom v obci Trebatice).

Deti, ktoré nedovърšili vek troch rokov, sa prijímajú iba výnimočne, ak je voľná kapacita materskej školy.

Miestom podávania žiadostí je materská škola.

Spôsob podávania žiadostí

- ✓ osobne,
- ✓ poštou alebo kuriérom na adresu materskej školy,
- ✓ e-mailom alebo odoslaním naskenovaného tlačiva na adresu zapisms@trebatice.sk

Podľa § 59 ods. 6 školského zákona môže zákonný zástupca materskej školy doručiť žiadosť aj prostredníctvom:

- ✓ elektronického podania doručeného do elektronickej schránky materskej školy.

Upozorňujeme, že žiadosti sa budú prijímať až od 2.5.2024, skôr podané žiadosti nebudú akceptované. - jp -



● Nadšené deti v kráľovstve papagájov manželov Mrišových

Pomôžte materskej škole darovaním 2% zo svojej dane

Občianske združenie **TREBATICKÉ DETI** sa aj v roku 2024 uchádza o podiel z daní fyzických a právnických osôb, aby tak touto formou pomohlo pri modernizácii vzdelávania, zaobstarávaní potrieb a pomôcok pre deti v materskej škole.

Údaje potrebné na darovanie:

Obchodné meno (názov):

Občianske združenie Trebatické deti

IČO: 42291381

Formulár na darovanie a postup pri darovaní nájdete na www.mstrebatice.sk alebo priamo v materskej škole. Srdečne Vám ďakujeme!

JANA PALKECHOVÁ



● Títo farební krásavci sa deťom páčili najviac